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Annotatsiya. Mazkur maqolada aksiyadorlar va ularning huquqlari, ushbu huquqlarni himoya qilish masalalari hamda 
sohaning huquqiy kafolatlari tizimli ravishda yoritilgan. Shuningdek, aksiyadorlar huquqlarini ta’minlash nafaqat kompaniya 
korporativ boshqaruv tizimini takomillashtirish, balki bozor ishonchini oshirish va investitsiya muhitining barqarorligini 
mustahkamlashda muhim omil ekani asoslab berilgan. Aksiyadorlar uchun kafolatlangan huquqlarni ta’minlash 
kompaniyaning uzoq muddatli barqaror rivojlanishi, moliyaviy samaradorligi hamda ijtimoiy mas’uliyatga asoslangan 
boshqaruv modelini shakllantirishga xizmat qilishi ilmiy jihatdan izohlangan.

Kalit soʻzlar: aksiyadorlik jamiyati, aksiya, aksiyador, investitsiya, dividend, kompaniya, qimmatli qog‘ozlar, kapital.
Abstract. This article provides a systematic analysis of shareholders, their rights, issues related to their protection, and the 
legal guarantees governing this field. In addition, the study substantiates that ensuring the protection of shareholders’ rights 
is essential not only for improving corporate governance, but also for enhancing market confidence and maintaining the 
stability of the investment environment. The article further explains that safeguarding guaranteed rights for shareholders 
contributes to the long-term sustainability of companies, their financial performance, and the development of management 
practices based on social responsibility.

Key words: joint-stock company, share, shareholder, investment, dividend, company, securities, capital.
Аннотация. В статье комплексно рассматриваются акционеры и их права, вопросы их защиты, а также правовые 
гарантии в данной сфере. Обосновано, что обеспечение и защита прав акционеров имеют ключевое значение не 
только для совершенствования системы корпоративного управления, но и для повышения доверия со стороны 
рынка и обеспечения стабильности инвестиционной среды. Отмечено, что гарантированное соблюдение прав 
акционеров способствует долгосрочному устойчивому развитию компаний, повышению их эффективности и 
формированию модели управления, основанной на принципах социальной ответственности.

Ключевые слова: акционерное общество, акция, акционер, инвестиции, дивиденд, компания, ценные бумаги, 
капитал.

K I R I S H
Aksiyadorlar kompaniyaning egalari sifatida o‘z investitsiyalarini himoya qilish hamda kompaniya 

faoliyatini boshqarishda muhim rol o‘ynaydi. Ularning huquqlari nafaqat kompaniyaning moliyaviy holati va 
foydasidan bahramand bo‘lishni, balki kompaniya boshqaruviga doir qarorlar qabul qilish jarayonida ishtirok 
etish, shuningdek, kompaniyaning kelgusidagi rivojlanish yo‘nalishlari bo‘yicha fikr bildirish huquqlarini ham o‘z 
ichiga oladi. Aksiyadorlar huquqlarini himoya qilish kafolatlari aynan ushbu huquqlarning amalda ta’minlanishi 
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va ularning buzilishining oldini olishga qaratilgan qonuniy hamda tashkilot ichki mexanizmlar majmuasidan 
iboratdir.

Kompaniyalar aksiyadorlarga nisbatan adolatli, shaffof va huquqiy jihatdan kafolatlangan siyosatlarni 
amalga oshirish orqali ishonch va barqarorlik muhitini shakllantiradi. Aksiyadorlar kompaniyaning kelajagini 
belgilovchi qarorlarda ishtirok etish orqali o‘zlarini kompaniya faoliyatining ajralmas tarkibiy qismi sifatida 
his etish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Shu jihatdan, aksiyadorlar uchun kafolatlangan huquqlar nafaqat 
individual manfaatlarni ta’minlash, balki kompaniyaning umumiy muvaffaqiyati hamda iqtisodiy barqarorligini 
mustahkamlash uchun ham muhim ahamiyat kasb etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Aksiyadorlik jamiyatlarida aksiyadorlar bilan manfaatli munosabatlarni shakllantirish va rivojlantirish 

masalalari mahalliy hamda xorijiy olimlar tomonidan keng miqyosda tadqiq etilgan.
Xususan, Vahobov A.V. tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda O‘zbekiston aksiyadorlik jamiyatlarida 

korporativ boshqaruv tizimini takomillashtirishda aksiyadorlar huquqlarini himoya qilish, axborot ochiqligini 
ta’minlash hamda aksiyadorlar umumiy yig‘ilishlari samaradorligini oshirish muhim omillar sifatida ko‘rsatib 
o‘tiladi.

G‘ozibekov D.G. aksiyadorlik jamiyatlarida moliyaviy boshqaruv va dividend siyosatining aksiyadorlar 
manfaatlariga ta’sirini tahlil qilib, barqaror va shaffof dividend siyosati aksiyadorlar bilan uzoq muddatli manfaatli 
munosabatlarni mustahkamlashini ilmiy jihatdan asoslab beradi.

Xorijiy tadqiqotchilardan Solomon tomonidan olib borilgan izlanishlarda korporativ boshqaruv tizimida 
aksiyadorlar bilan o‘zaro munosabatlarning shaffoflik, hisobdorlik va adolat tamoyillari asosida tashkil etilishi 
kompaniya faoliyatining barqarorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatishi ta’kidlanadi. Muallif aksiyadorlar bilan 
muntazam muloqot olib borish, ularning manfaatlarini strategik qarorlar qabul qilish jarayonida hisobga olish 
hamda axborot ochiqligini ta’minlash aksiyadorlar ishonchini mustahkamlashini ilmiy asosda izohlaydi.

Shuningdek, Trickerning zamonaviy korporativ boshqaruvga bag‘ishlangan tadqiqotlarida aksiyadorlar bilan 
manfaatli munosabatlar kompaniya qiymatini oshiruvchi muhim strategik omil sifatida baholanadi. Muallifga 
ko‘ra, shaffof dividend siyosati, samarali nazorat mexanizmlari va hisobdor boshqaruv tizimi menejerlar hamda 
aksiyadorlar o‘rtasidagi manfaatlar ziddiyatini kamaytiradi. Natijada, aksiyadorlik jamiyatlarida uzoq muddatli 
barqaror rivojlanish va investitsion jozibadorlik ta’minlanadi.

Umuman olganda, mazkur tadqiqotlar aksiyadorlar bilan manfaatli munosabatlarni takomillashtirish 
korporativ boshqaruv samaradorligini oshirish hamda aksiyadorlik jamiyatlarining barqaror rivojlanishini 
ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etishini ko‘rsatadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda quyidagi ilmiy-tadqiqot usullaridan foydalanildi:
1.	 Tizimli tahlil – aksiyadorlar bilan moliyaviy munosabatlar mexanizmlarini yaxlit va o‘zaro bog‘liq tizim 

sifatida o‘rganish maqsadida qo‘llanildi.
2.	 Qiyosiy tahlil – turli mamlakatlar tajribasini solishtirish hamda eng ilg‘or amaliyotlarni aniqlash uchun 

foydalanildi.
3.	 Statistik tahlil – O‘zbekistondagi aksiyadorlik jamiyatlarining moliyaviy ko‘rsatkichlarini tahlil qilish 

asosida xulosalar chiqarish maqsadida amalga oshirildi.
Tadqiqot doirasida O‘zbekiston Respublikasi Qimmatli qog‘ozlar bozorini rivojlantirish agentligi, Davlat 

aktivlarini boshqarish agentligi, shuningdek O‘zbekiston fond birjasi tomonidan taqdim etilgan rasmiy ma’lumotlar 
tahlil qilindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Aksiyadorlar huquqlarini himoya qilish kafolatlari quyidagi asosiy jihatlarni o‘z ichiga oladi:
1.	 Ma’lumot olish huquqi. Aksiyadorlar kompaniya faoliyati, moliyaviy holati va boshqaruv qarorlari 

to‘g‘risida muntazam ravishda aniq va to‘liq ma’lumotlarga ega bo‘lishlari kerak. Bu holat ularga kompaniya 
faoliyatini kuzatish va o‘z manfaatlarini himoya qilish imkoniyatini yaratadi.

2.	 Dividendlar va foyda taqsimoti. Aksiyadorlar kompaniya foydasidan adolatli ravishda dividend olish 
huquqiga ega. Dividendlar aksiyadorlar tomonidan amalga oshirilgan investitsiyalarni oqlash va ularning 
manfaatlarini ta’minlashda muhim omil hisoblanadi.

3.	 Boshqaruvda ishtirok etish. Aksiyadorlar kompaniyaning strategik qarorlarida ishtirok etish huquqiga 
ega bo‘lib, aksiyadorlar umumiy yig‘ilishlarida ovoz berish, direktorlar kengashini tanlash yoki kompaniyaning 
umumiy siyosatiga ta’sir ko‘rsatish imkoniyatiga ega bo‘lishlari zarur.
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4.	 Huquqiy himoya. Aksiyadorlarning huquqlari buzilgan taqdirda, ular o‘z manfaatlarini himoya qilish 
uchun sudga murojaat qilish yoki boshqa huquqiy vositalardan foydalanish huquqiga ega.

5.	 Diskriminatsiya va nohaqlikdan himoya. Aksiyadorlar o‘rtasida tenglik ta’minlanishi lozim. Har 
bir aksiyador o‘z ulushiga mutanosib ravishda teng huquqlarga ega bo‘lishi kerak, bu esa kompaniya ichki 
boshqaruvida adolatni ta’minlaydi.

Mazkur kafolatlar kompaniya boshqaruvida shaffoflikni mustahkamlashga, aksiyadorlar o‘rtasida o‘zaro 
ishonchni kuchaytirishga hamda investitsiya muhitining barqaror rivojlanishini qo‘llab-quvvatlashga xizmat 
qiladi. Aksiyadorlar huquqlarini tizimli ravishda ta’minlash kompaniya faoliyatining barqarorligini oshirish va 
bozor ishonchini mustahkamlashga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu jihatdan, aksiyadorlar huquqlarini himoya qilish 
va kafolatlash samarali korporativ boshqaruv tizimini shakllantirishning muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. 
Aksiyadorlar huquqlarini ta’minlash nafaqat moliyaviy manfaatlarni ro‘yobga chiqarishga, balki kompaniya 
faoliyatida ijtimoiy mas’uliyat va etik tamoyillarga asoslangan boshqaruvni rivojlantirishga ham xizmat qiladi.

Biroq aksiyadorlarning foydani taqsimlash yoki boshqa masalalar bo‘yicha qarorlar qabul qilishga ta’siri 
ularning egalik qilayotgan ulushlariga bog‘liq bo‘lib, aksiyadorlar minoritar (kichik ulushga ega) va majoritar 
(yirik ulushga ega) aksiyadorlarga bo‘linadi. Bunda majoritar aksiyadorlar qarorlar qabul qilish jarayonida 
nisbatan kuchli ta’sirga ega hisoblanadi1.

Umuman olganda, amaldagi qonunchilikka muvofiq aksiyadorlar quyidagi huquqlarga ega:
•	 tegishli jamiyat aksiyadorlari reyestriga kiritilish;
•	 depo hisobvarag‘idan o‘ziga taalluqli ko‘chirma olish;
•	 aksiyadorlik jamiyati foydasining bir qismini dividendlar tarzida olish;
•	 jamiyat tugatilgan taqdirda o‘z ulushiga mutanosib ravishda mol-mulkning bir qismini olish;
•	 aksiyadorlar umumiy yig‘ilishlarida ovoz berish huquqi orqali jamiyatni boshqarishda ishtirok etish;
•	 jamiyatning moliya-xo‘jalik faoliyati natijalari to‘g‘risida belgilangan tartibda to‘liq va ishonchli axborot 

olish;
•	 olingan dividendlarni erkin tasarruf etish;
•	 qimmatli qog‘ozlar bozorini tartibga solish bo‘yicha vakolatli davlat organida, shuningdek sudda o‘z 

huquqlarini himoya qilish;
•	 o‘ziga yetkazilgan zararning o‘rnini belgilangan tartibda qoplashni talab qilish;
•	 o‘z manfaatlarini ifodalash va himoya qilish maqsadida uyushmalar hamda boshqa nodavlat notijorat 

tashkilotlariga birlashish;
•	 jamiyat aksiyadorlari (ishtirokchilari) o‘rtasida ularning huquqlarini amalga oshirish to‘g‘risida 

O‘zbekiston Respublikasining Fuqarolik kodeksida belgilangan tartibda korporativ shartnoma tuzish;
•	 qimmatli qog‘ozlarni olishda zarar ko‘rish, shu jumladan boy berilgan foyda ehtimoli bilan bog‘liq 

tavakkalchiliklarni sug‘urta qilish va boshqalar2.
Aksiyadorlar qonun hujjatlariga hamda jamiyat ustaviga muvofiq boshqa huquqlarga ham ega bo‘lishi 

mumkin. Aksiyador tomonidan huquqlarning amalga oshirilishi boshqa aksiyadorlarning huquqlari va qonun 
bilan qo‘riqlanadigan manfaatlarini buzmasligi lozim. Aksiyalarni boshqa shaxsga berishga doir cheklovlarning 
belgilanishi aksiyadorni mazkur aksiyalar bo‘yicha jamiyatni boshqarishda ishtirok etish va dividendlar olish 
huquqidan mahrum etmaydi.

Davlat aksiyadorlarning huquqlari va qonuniy manfaatlariga rioya etilishini kafolatlaydi. Jamiyatning 
xo‘jalik faoliyatiga va boshqa faoliyatiga davlat organlarining aralashuviga yo‘l qo‘yilmaydi. Davlat organlarining 
qonunga xilof harakatlari ustidan sud tartibida shikoyat qilinishi mumkin. Davlat aksiyador sifatida boshqa 
aksiyadorlar bilan bir qatorda milliy qonunchilikda belgilangan teng huquq va majburiyatlarga ega bo‘ladi.

Aksiyadorlar huquqlari quyidagi subyektlar tomonidan himoya qilinadi:
•	 jamiyatning boshqaruv organlari;
•	 qimmatli qog‘ozlar bozorining professional ishtirokchilari va fond birjalari;
•	 qimmatli qog‘ozlar bozori professional ishtirokchilarining ixtiyoriy birlashmalari;
•	 sug‘urta tashkilotlari;
•	 qimmatli qog‘ozlar bozorini tartibga solish bo‘yicha vakolatli davlat organi;
•	 auditorlik tashkilotlari;
•	 huquqni muhofaza qiluvchi organlar.
Aksiyadorlar hamda qimmatli qog‘ozlar bozorining boshqa ishtirokchilari o‘rtasida yuzaga keladigan nizolar 

sud tartibida hal etiladi.
Shu bois, aksiyadorlar huquqlarini himoya qilish nafaqat kompaniya boshqaruvi, balki bozor ishonchini 

oshirish va investitsiya muhitining barqarorligini ta’minlash uchun ham muhim ahamiyat kasb etadi. Aksiyadorlar 

1	 S.Elmirzayev – “Korporativ boshqaruv”. Darslik. Toshkent – 2022. (196-bet)
2	 “Aksiyadorlik jamiyatlari va aksiyadorlarning huquqlarini himoya qilish to‘g‘risida”gi 2014-yil 6-maydagi 370-son O‘zbekiston 

Respublikasi Qonuni
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uchun kafolatlangan huquqlarni ta’minlash kompaniyaning uzoq muddatli muvaffaqiyati va ijtimoiy mas’uliyatga 
asoslangan boshqaruvni rivojlantirishga xizmat qiladi.

Korxona moliyalashtirish manbalarini to‘g‘ri tanlash uchun, avvalo, o‘zining moliyaviy holatini, o‘sish 
rejalarini va umumiy strategik maqsadlarini baholashi lozim. Bugungi kunda an’anaviy moliyalashtirish manbalari 
bilan bir qatorda zamonaviy va muqobil moliyalashtirish usullaridan ham keng foydalanish mumkin. Jumladan, 
kraudfanding, P2P-kreditlar, xayriya mablag‘lari va davlat grantlari yangi imkoniyatlarni ochib beruvchi moliyaviy 
manbalar sirasiga kiradi. Ushbu manbalarni tahlil qilish orqali aksiyadorlik jamiyati o‘z strategik rejalariga mos 
va uzoq muddatli rivojlanishga yo‘naltirilgan moliyaviy resurslarni aniqlashi mumkin.

Shuningdek, aksiyadorlik jamiyati qo‘shimcha aksiyalar chiqarish orqali mablag‘ jalb qilish imkoniyatiga 
ega. Aksiyalar, odatda, obligatsiyalarga nisbatan yuqoriroq daromadlilik va risk darajasiga ega bo‘lgan qimmatli 
qog‘ozlar hisoblanadi. Dividendlar korxona foydasiga bog‘liq bo‘lganligi sababli aksiyalar bo‘yicha daromad 
kafolatlanmagan. Kompaniya aksiyalar emissiyasi orqali qo‘shimcha o‘z kapitaliga ega bo‘ladi, biroq bu holat 
qarorlar qabul qilish jarayoniga ta’sir ko‘rsatadigan yangi aksiyadorlar sonining ortishiga olib keladi.

Obligatsiya emissiyasi orqali kapital jalb qilish korxona uchun nisbatan arzonroq moliyalashtirish manbai 
hisoblanadi. Biroq ushbu imkoniyatdan foydalanish uchun korxona bozorda ishonchli va barqaror mavqega ega 
bo‘lishi zarur. Obligatsiyalar kupon stavkalari orqali kafolatlangan daromadlilikka hamda belgilangan so‘ndirish 
muddatiga ega bo‘lgani sababli investorlar uchun jozibador qimmatli qog‘ozlar sifatida e’tirof etiladi (1-jadval).

Shuni alohida ta’kidlash joizki, kichik korxonalar moliyalashtirishda, asosan, ichki manbalardan foydalanishni 
afzal ko‘radilar. O‘rta va yirik korxonalar esa tashqi moliyalashtirish imkoniyatlaridan, xususan, nisbatan past 
foizli resurslar hisobiga mablag‘ jalb qilish imkoniyatiga ega. Biroq moliyalashtirish usullarining tanlanishi ko‘p 
jihatdan korxonaning strategik maqsadlari va moliyaviy holatiga bog‘liqdir.

1-jadval. O‘z va qarz kapitali jalb qilish imkoniyatlari
Xususiy kapital Qarz kapital

Aksiya emissiyasi Obligatsiya emissiyasi
Jalb qilingan kapitalni qaytarish majburiyati mavjud emas. So‘ndirilish muddati aniq va kapital qaytarilishi shart.
Yuqori kredit reytingi talab qilinmaydi. Ijobiy kredit tarixi va reytingiga ega bo‘lish talab etiladi.
Yangi investorlar bilan tajriba almashish imkoniyatini 
taqdim etadi.

Qarz kapitali bo‘lganligi sababli foydani bo‘lishish 
majburiyati mavjud emas.

Aksiyadorlar sonining ortishi egalik huquqini kamaytiradi. Egalik huquqiga ta’sir ko‘rsatmaydi.

Yangi investorlar jamiyat qarorlariga ta’sir ko‘rsatadi.
Muvaffaqiyatli obligatsiyalarni joylashtirish kompaniya 
mavqeini mustahkamlaydi va kredit reytingini oshirishga 
yordam beradi.

Investorlar foydadan dividend ko‘rinishida ulush oladi, bu 
kapital bahosini oshiradi.

Kupon to‘lovlari kredit foizlaridan past bo‘lishi mumkin, bu 
kapital bahosini kamaytiradi.

Soliq imtiyozlari mavjud emas. Soliq imtiyozlari mavjud.

Kapital uchun to‘lov korxona foydasiga bog‘liq.

Aniq sanalarda foiz to‘lovlari mavjud bo‘lib, investorlar 
uchun daromadlilikni kafolatlaydi; korxona uchun 
majburiyatni bajarmaslik bankrotlik xavfini yuzaga keltirishi 
mumkin.
Garov talabi qo‘yilishi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Aksiyadorlar huquqlarini himoya qilish kompaniyaning moliyaviy hamda boshqaruv tizimining asosiy 

jihatlaridan biri hisoblanadi. Aksiyadorlar kompaniyaning egalari sifatida o‘z investitsiyalarini himoya qilish, 
kompaniya faoliyati natijasida olinadigan foydadan bahramand bo‘lish va boshqaruv jarayonlarida ishtirok 
etish huquqiga ega bo‘lishlari lozim. Ularning huquqlari yetarli darajada samarali himoya qilinmagan taqdirda, 
kompaniya imijiga zarar yetishi hamda bozor ishonchining pasayishi ehtimoli yuzaga keladi.

Aksiyadorlar huquqlarini himoya qilish kafolatlari shaffoflikni ta’minlash, adolatli dividend siyosatini yuritish, 
boshqaruvda ishtirok etish imkoniyatlarini kengaytirish va huquqiy himoya mexanizmlarini takomillashtirish 
orqali amalga oshiriladi. Ushbu chora-tadbirlar aksiyadorlar manfaatlarini samarali himoya qilishga hamda 
ularning kompaniya faoliyatiga ta’sir ko‘rsatish imkoniyatlarini kengaytirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, 
aksiyadorlar o‘rtasida diskriminatsiya va nohaqlik holatlarining oldini olish muhim ahamiyat kasb etadi.

Kompaniya boshqaruvi aksiyadorlar huquqlarini kafolatlashga alohida e’tibor qaratishi uzoq muddatda 
kompaniyaning barqaror va muvaffaqiyatli rivojlanishini ta’minlaydi. Aksiyadorlar huquqlarini himoya qilish 
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nafaqat investitsiyalarni asrashga, balki kompaniyaning ijtimoiy mas’uliyatli hamda etika tamoyillariga 
asoslangan faoliyat yuritishiga ham xizmat qiladi. Shu jihatdan, aksiyadorlar huquqlarini himoya qilish kafolatlari 
kompaniyaning umumiy barqarorligi, obro‘si va iqtisodiy rivojlanishi uchun muhim omil hisoblanadi.

Aksiyadorlar bilan manfaatli munosabatlar tizimini takomillashtirish hamda aksiyadorlar huquqlarini 
ta’minlash maqsadida quyidagi amaliy takliflarni ilgari surish mumkin:

Birinchidan, axborot ochiqligi va shaffoflikni oshirish maqsadida jamiyat faoliyati, moliyaviy natijalari va 
strategik rejalariga oid ma’lumotlarni rasmiy veb-saytlar hamda elektron platformalar orqali aksiyadorlarga o‘z 
vaqtida taqdim etish tizimini yanada rivojlantirish zarur.

Ikkinchidan, minoritar aksiyadorlar huquqlarini himoya qilish hamda yirik aksiyadorlar tomonidan bosim 
o‘tkazilishining oldini olish maqsadida mustaqil direktorlar instituti va audit qo‘mitalari faoliyatini kuchaytirish 
lozim.

Uchinchidan, aksiyadorlar bilan muntazam muloqot mexanizmlarini rivojlantirish uchun investorlar bilan 
aloqalar (Investor Relations) bo‘limlarini tashkil etish orqali aksiyadorlarning murojaatlari va takliflarini tezkor 
ko‘rib chiqish imkoniyatlarini yaratish maqsadga muvofiqdir.
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